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I. Einleitung;. 

In seinem Standardwerk iiber «Theorie und Praxis der modernen 
Einkommensbesteuerung» (Bern, Francke, 1947) bemerkt der Verfasser, 
Prof. F. Neurrnark, auf S. 375, dass Holland eine Einkommensteuer be-

• 
sitzt, die in ihren Grundziigen weitgehend mit der sogen. preussisch-
deutschen Type iibereinstimmt, wenn auch die Art der Komhination von 
Einkommens- und Vermogensbesteuerung eine Besonderheit der nie­
derlandischen Gesetzgebung darstellt. Angesichts der Tatsache, dass in 
neuerer Zeit eine bemerkenswerte Fortentwicklung der hollandischen 
Praxis erfolgt ist, erscheint es mir zweckmassig, eine etwas eingehen­
qere Schilderung der gegenwartigen Lage zu geben. Wie sich aus der 
folgenden Darstellung ergibt, findet heute in den Niederlanden eines der 
fortgeschri ttensten Einkommensteuers~steme Anwendung. 

Auf Anregung der Redaktion dieser Zeitschrift beginne ich mit ei­
nem kurzen Ueberblick uber die geschichtliche Entwicklung unserer Ein­

kommensbesteuerung. 

II. Die Geschichte cler nieclerlandischen Einkommensteuer. 

Es war der auf Grund zahlreicher Veroffentlichungen auc'h ausser­

halb Hollands wohlbekannte Finanzminister N. G. Pierson, der bereits in 
den Jahren 1892-93 den Gedanken einer Efnkommensteuer in zwei Ge­
setzen ·verwirklichte. Das erste dieser Gesetze (vom 27. September 1892) 
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bezieht sich auf die Erhebung einer Vermogensteuer, das zweite (vom 2. 
Oktober 1893) schuf eine Steuer auf gewerbliche und sonstige Eiqki.infte. 

Diese Zweiteilung ging auf die Uberlegung zuri.ick,· dass das Vermo­
gen und seine Ertrage eine gesonderte steuerliche Behandlung erfor­
dern. In erster Linie kam es dem Minister darauf an, Kapitaleinki.infte 
starker zu belasten als gewerbliche und Arbeitseinkiinfte; daneben ver­
trat er die Auffassung, dass nicht der wirkliche Vermogensertrag zum 
Steuergegenstand erhoben werden sollte, sondern ein fiktiver, aus dem 
Vermogenswerte abgeleiteter Ertrag. Demgemass wurde ein Satz von 
4% des Vermogens als Steuerbemessungsgrundlage gewahlt, ohne jede 
Ri.icksicht auf die wirkliche Hohe des Vermogensertrags. 

Neben der Vermogensteuer, die das Reinvermogen traf, stand die 
Abgabe von gewerblichen und sonstigen Einkiinften; dieser waren un­
terworfen: 

a) Alle Unternehmungs- und Arbeitseinki.infte, 
b) Einki.infte aus Rech ten auf wiederkehrende Bezi.ige, wie Pensio­

nen, Wa:rtegelder u. dgl., sowie 
c) der auf 4 % geschatzte Ertrag von Vermogen von weniger als 

13.000 Gulden. (Diese Vorschrift war um deswillen erforderlich, 
weil von der Vermogensteuer lediglich Vermogen von 13.000 und 
mehr Gulden getroffen 

1
wurden.) 

Um ein~ Doppelbesteuerung zu vermeiden, enthielt das Einkommen­
steuergesetz von 1893 eine Bestimmung, kraft welcher bei der Ermitt­
lung des dieser Steuer unterworfenen gewerblichen Einkommens 4% des 
Betriebskapitals in Abzug gebracht werden durften, da dieses Kapital 
bereits der Vermogensteuer unterlag. 

Einki.infte aus Landwirtschaftsbetrieb waren faktisch von der Ein­
kommensteuer befreit. 

Nach einigen fehlgeschlagenen Versuchen in dieser Hinsicht brachte 
1911 der Finanzminister Kolkman einen neuen Einkommensteuerentwurf 
ein, der jedoch erst am 19. Dezember 1914 Gesetz wurde. Darnach un­
terlag das gesamte Einkommen -also auch das aus Vermogensbesitz­
der Steuer; daneben blieb die Vermogensteuer bestehen, was zunachst mit 
dem Hinweise darauf motiviert wurde, dass Kapitaleinkiinfte eine hohere 
Steuerfahigkeit als andere Einkilnfte aufwiesen, so dass die Vermogens­
steuer als .ein Art erganzende Einkommensteuer anzusehen sei. Spater 
wurden auch unproduktive Vermogen, wie Baugelande, Gold - und Sil­
berwaren und andere Schmuckgegenstande oberhalb einer bestimmten 
Grenze sowie «nue propriete» in die Vermogensteuer einbezogen; dami t 
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war dieser nunmehr eine zweite Funktion zugewiesen worden, die nam­
lich, <las Vermogen selbst als Ausdruck steuerlicher Leistungsfahigkeit 
zu treffen. 

Das Einkommensteuergesetz von 1914 hat verschiedene Abanderun­
gen erfahren. Als die Deutschen 1940 Holland besetzten, flihrten sie 
binnen kurzem einen Abzug vom Lohn- und Dividendeneinkommen als 
Vorauszahlung auf die eigentliche Einkommensteuer ein. In der Folge­
zeit wurde durch eine Verordnung von 1941 eine vollkommen neue Ein­
kommensteuer in Kraft gesetzt. Die Unterschiede zwischen dem hollan­
dischen Gesetz von 1914 und clemjenigen, das wahrend der deutschen 
Besetzung galt, bezogcn sich teeis auf den fiskalischen Einkommensbe­
griff, teils auf die Steuertechnik - nach dem Gesetz von 1914 wurde ein 
fiktives Einkommen getroffen, nach der Verordnung von 1941 das wirk­
liche Einkommen eines bestimmten Jahres -, sowie auf die Moglichkeit 
der Erhebung von Vorauszahlungen mittels des Quellenabzugs von Ar­
beits- und Dividendeneinkommen und in Form der vorlaufigen Veranla­
gung. In diesem Zusammenhange muss jedoch hervorgehoben werden, 
dass in Holland schon vor der deutschen Okkupation Untersuchungen 
uber die Einftihrung einer Lohnsteuer angestellt worden waren. 

Nach der Befreiung wurden die Einkommensteuer sowie der Abzug 
vom Lohn- und Dividendeneinkommen im wesentlichen beibehalten, 
wenngleich in einzelnen Punkten Anderungen vorgenommen wurden. 

III. Der Einkommensbegriff des Gesetzes von 1914. 

Bei der Ausarbeitung des Gesetzes von 1914 hat die preussische Ein­
kommensteuer von 1891 als Vorbild gedient. Die Manner, die den Ent­
wurf dieses Gesetzes vorbereiteten, batten den steuerlichen Einkommens­
begriff offensichtlich den Verof.f~ntlichunge.n der deutschen NationalO­
konomen entlehnt, die um 1870 lehrten, . dass nur diejenigen Einki.infte 
als Einkommenselemente anzusehen seien, die aus einer dem Nutzniesser 
dauernd zur Verftigung stehenden Quelle stammten. Nach dieser The-
orie gehoren u. a. zum Einkommen nicht nur die auf Grund eines Dienst- a 
vertrages gezahlten Lohne und Gehalter, sondern auch Gratifikationen, 
.die der Arbeitgeber einem A:rbeitnehmer aus Anlass von <lessen vierzig­
jahrigem Dienstjubilaum gewahrt. 

Demgegeni.iber gilt alles, was nicht Ertrag einer standigen Einkunfts­
quelle darstellt, nicht als Einkommen im Sinne der hier zur Erorterung 
stehenden Lehre. So gehoren nach dieser z. B. nicht zum Einkommen 
geldwerte Vorte~le, die gelegentlich einer Verausserung der Quelle selbst 
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realisiert werden, wie Gewinne bei Grundstilcks-, Effekten- und Betriebs­
verkaufen. Auf der al')deren Seite diirfen natiirlich auch Verluste, die bei 
derartigen Transaktionen in Erscheinung treten, vom steuerpflichtigen 

Einkommen nicht in Abzug gebracht werden. 

Diese Konsequenzen der fraglichen okonomischen Theorie - der so­
gen. «Quellentheorie» - wurden in dem hollandischen Gesetz von 1914 

vollkommen anerkannt. 
Dagegen wurde eine andere Folgerung, die sich aus der Quellenthe­

orie ergab und auch im preussischen Gesetz Aufnahme gefundan hatte, 
im Laufe der p.arlamentarischen Beratungen iiber das niederliindische 
Gesetz abgelehnt. Die oben erwahnten deutschen Wirtschaftstheoretiker 
hatten niimlich gelehrt, dass Einkiinfte aus einer vollstiindig unabhiin­
gigen Berufstatigkeit, wie etwa derjenigen eines Testamentvollstreckers 
oder eines Autors, nicht als Einkommen anzuseben seien, da sie nicht 
aus einer dauernden Quelle flossen. In Holland dagegen sind Einkiinfte 
aus selbstiindiger Berufstiitigkeit stets besteuert warden. Dass das vom 
Standpunkte eines Einkommensteuergesetzes aus eine Notwendigkeit 
darstellt, versteht sich nahezu von selbst. Denn die Einko'mmensteuer 
will steuerliche Leistungsfiihigkeit belasten; eine solche aber reprasen­
tieren auch die bier in Frage stehenden Einkiinfte aus selbstandiger Be­
rufsta tigkei t, und zwar sogar oft ip einem erheblichen Masse, wie sich 
schon kurz nach Inkrafttreten des Gesetzes zeigte, als es moglich wurde, 
mittels der Einkommensteuer Gewinne aus Schmuggeltatigkeit und Ket­
tenhandel zu erfassen, Gelegenheitsgewinne, wie sie wahrend des Welt­
krieges 1914-18 zahlreichen Personen zuflossen, die sonst keine gewerb­
liche Ta tigkeit ausiibten. 

Auch in einer anderen Hinsicht war es bedeutungsvoll, dass in das 
niederlandische Gesetz eine Bestimmung eingefiigt wurde, kraft derer Ein­
kiinfte aus selbstandiger Berufstatigkeit als steuerpflichtig galten. Ge­
sti.l tzt auf jene Gesetzesvorschrift namlich konnte die Rechtsprechung[l l 
verschiedene andere Einki.infte als der Steuer unterworfen bezeichnen, 
die nach Ansicht der mehrfach erwahnten Theoretiker nicht unter den 

[ 1] P fll c hi igt>, di l' E inspruch gegen der a rtige Vcra nlagungen zur Einkommen­

steuc:!l' erhe bcn wollen. konnen sich a n die «Rekurskommlssion ftir direkte S t eucrn:. 

'·'<'ndcn, ei n K•· lleg iu m. da~ au~ <h't'i HichtPrn besteht. Sowohl die Ste ue r pfl1ch tigcn 

a l' u uch das Finan :~ministerium vermogen gegen die Entsche ldung jener Kommlsslon 

B<>rufung einz ulPgrn, libe l' die das «Oberst e Ger icht ct er Niederla nde» (das a us rll'Pf 

l\'.u mm ern m il je ;, H'i len ftir 7.lv il -, Strar- un d Steucrsachen hcstcht l be rinde t . 



Die Einkommensbesteuerung ln den Niederlanden 151 

steuerlichen Einkommensbegriff fallen, aber nach einer sich mit der 
Zeit immer mehr durchsetzenden Auffassung - auch wirtschaftlich -
faktisch zum Einkommen gehoren und deren steuerliche Belastung daher 
jedenfalls als billig anzusehen ist. 

Wahrend der Giiltigkeitsdauer des Gesetzes von 1914 zeigte sich 
eine Reihe von Unvollkommenheiten. So wurderi anfanglich Bonusaus­
schiittungen nicht erfasst, wahrend spater der nominale Wert eines Bo­
nus als Aktienertragnis der Steuer unterworfen wurde. Dies erklarte 
sich daraus, dass nach Ansicht des Gesetzgebers der Augenblick, in dem 
Reserven «individualisiert», d. h. an die Besitzer von einem oder meh­
reren Anteilen ausgeschiittet werden, der zweckmassigste Zeitpunkt ist, 
zu dem eine steuerliche Erfassung angesammelter Gesellschaftsgewinne 
beim Anteilseigner erfolgen kann. 

In diesem Zusammenhange mochte ich bemerken, dass ein Steuer­
gesetz, gleichviel auf welche okonomische Theorie es sich auch stiit­
zen mag, niemals deren samtliche Konsequenzen zu beriicksichtigen ver­
mag. Das ist schon aus steuertechnischen Grunden nicht immer mog­
lich, wie ich an Hand verschiedener Beispiele in holfandischen Verof­
fentlichungen dargelegt habe [2]. Derartige Schwierigkeiten werden stets 
eine Rolle bei Entscheidungen dariiber spielen, ob sich gewisse Reformen 
in einem Steuergesetz verwirklichen lassen. 

IV. Der Einkommensbegriff der Verordnung von 1941. 

Der Einkommensbegriff dieser Verordnung ist dem Reichseinkom­
mensteuergesetz von 1939 entlehnt worden; er ist viel weiter als der­
jenige, von dem oben die Rede war. Er entpricht keiner bestimmten 
wirtschaftlichen Lehre, obwohl es Theorien gibt, die meh~ Einkiinfte als 
«Einkommen» auffassen, 'als das u. a. bei der Quellentheorie der Fall 

ist . 
Es ist nicht moglich, den Einkommensbegriff, der noch heute in 

den Niederlanden in Geltung steht, in allen Einzelheiten zu erorten. In­

iolgedessen n~us~ ich mich mit einer kurzen Ubersicht begniigen. 

[2 '1 ;rel• da rf mi rh in die~er Hlnsi cht u . a. :iuf metne folgenclen Vero rrentl~­

chungcn in hoJHindischcr Sprache bezieh en: •Nota bij h et rapport van cl e Commlsslc 

Jnkomstenbelasti ng van de Verccniging vor Belasti gwctcnsch ap:o, «liet begrlJ} 

' Jnkomen':o 1193 1 l, d nlwm cn en Vermogen en hun bctek enis voor de welvaart :o 

cthes is, Nijmcgcn 1932) untl t Dc ontwlkkelin g van de inkomstenbelastln g:o (Ant ritts­

V<,rl esung. Tllbu rg 1946) . 

• 
, 
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Zunachst ist in der Verordnung von 1941 ausfuhrlicher, als das im 
Gesetz von 1914 der Fall war, umschrieben, was alles unter «Einkunfte 
aus Gewerbetrieb» fallt. Fur Unternehmungen, die .regelmassig Bucher 
fuhren und eine jahrliche Bestandsaufnahme vornehmen, wird bei der 
Ermittlung des steuerpflichtigen Gewinns von der Vermogensvergleichs­
theorie ausgegangen, d, h. es findet ein Vergleich zwischen dem Betriebs­
vermogen am Ende des Jahres mit dem denjenigen vom Jahresbeginn 
statt, und der sich so ergebende Unterschiedsbetrag wird vermehrt um 
den Wert der privaten Entnahmen und vermindert um den der Kapi­
taleinlagen. 

Eine derartige Bestimmung des steuerlichen Gewinnbegriffs erfor­
dert offensichtlich, dass er durch Richtlinien uber die Bewertung der 
verschiedenen Aktiven und Passiven erganzt wird. Wie dem auch immer 
sei, di~ niederlandische Einkommensteuer grundet sich jedenfalls auf die 
sogen. Erfolgsbilanz, die betriebswiirtschaftlich wohl von der Vermogens­
bilanz zu unterscheiden ist, wie sie fi.ir die Vermogensteuer verlangt wird. 
Auf diese betriebswirtschaftliche Frage kann ich bier jedoch nicht na­
her eingehen. 

Bei Unternehpmngen, die uber keine ordnungsmassige kaufmanni­
sche Buchfuhrung verfugen, wird von dem Unterschied zwischen Ver­
kaufserl6sen (Einnahmen) und Einkaufskosten (Ausgaben) ausgegan­
gen, wobei jedoch auch Unterschiede zwischen den Vorraten zu Beginn 
und zu Ende des Steuerjahres sowie Abschreibungen u. dgl. berucksichtigt 
werden. 

• Gewinne aus der Veriiusserung von gewerblichen Unternehmungen 
unterliegen g~eichfalls der Einkorrimensteuer, doch findet auf solche Ge­
winne ein Tarif Anwendung, der die Progression etwas ermassigt. Auch 
in einigen anderen Fallen konnen Einkunfte, Cije das Ergebnis einer sich 
uber mehrere Jahre erstreckenden Tatigkeit darstellen, nach einem Tarif 
besteuert werden, dessen Progression an einem bestimmten Punkte auf­
hort. 

Andere Einkunfte als solche aus gewerblicher oder freiberuflicher 
Tatigkeit werden im allgemeinen erfasst in dem Zeipunkt, in dem die 
Verfilgungsmacht uber sie erlangt wird, eine Tatsache, die namentlich 
mit der Technik der Lohn- und . Dividendenbesteuerung in Zusammen­
hang steht. 

Abschreibungen auf Grundvermogen, das vermietet bzw. verpachtet 
ist und nicht Zwecken der gewerblichen oder freiberuflichen Tatigkeit 
dient, sind zulassig. 
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Leibrenten sind in vollem Umfange der Steuer unterworfen; dage­
gen ist ein ziemlich hober Betrag an Leibrentenpramien vom Ein­
kommen absetzbar. Dadurch wird erreicht, dass Leibrenten in wesent­
lich derselben Art und Weise erfasst werden, wie Pensionen. Rentenzah­
lungen auf Grund von Lebensversicherungen sind steuerpflichtig, w(!nn 
auch nach Massgabe gewisser Ubergangsbestimmungen, da eine Steuer­
pflicht vor 1914 nicht bestand. 

In verschiedenen Fallen unterliegen auch Gewinne aus der :Veriius­
i;erung einer Einkommensquelle der Steuer. So werden Gewinne erfasst, 
die gelegentlich der Verausserung «wesentlicher Beteiligungen» an Akti­
engesellschaften -- was darunter zu verstehen ist, hat das Steuergesetz 
genau umschrieben - entstehen. Desgleichen gilt der Unterschied zwi­

schen d,em Ankaufs- und Verkaufspreis von Anteilspapieren als steuer­
pflichtiges Einkommen. 

Bemerkenswert ist sodann, dass auch Spekulationsgewinne bisweilen 
unter den «Einkommens»-Begriff fallen. Die Verordnung von 1941 er­
fasst derartige Gewinne, soweit sie aus Geschaften stammen, bei denen, 
grob gesprochen, der Verausserungstermin vor dem der Anschaffung 
liegt. Ferner werden Spekulationsgeschafte dann als vorFegend erachtet, 
wenn es sich um Immobilien oder andere Werte handelt (z. B. Vorrate, 
Waren oder Devisen, letztere nur insoweit, als sie · nicht fiir Zahlungs­
zwecke benotigt werden), die freiwillig innerhalb von zwei Jahren, bzw. 
einem Jahr nach dem Zeitpunkt, in dem der Verkaufer das Recht auf Lie­
ferung erworben· hat, veraussert werden. Diese Regel gilt jedoch nicht 
fiir die meisten Arten von Obligationen_ 

Die vorerwahnten Spekulationsgewinne werden nur insoweit besteuert, 
als ihre Gesamtsumme in einem Jahre 500 Gulden iibersteigt. 

Spekulationsverluste konnen nur von Spekulationsgewinnen in Ab­
zug gebracht werden. Wenn in einem bestimmten Jahr ein Nettospekula­
tionsverlust verbleibt, so kann dieser vom iibrigen Reineinkommen nicht 
abgesetzt werden. 

Es bedarf noch einiger Bemerkungen iiber die Entwicklung, die sich 
hinsichtlich der Besteuerung des Unternehmungsg~winns vollzogen hat: 
Grundsatzlich ging man aus von einer Gewinnermittlung gemass der 
Theorie vom Anschaffungspreis: eine konsequente Anwendung der Wie­
derbeschaffungspreistheorie, die die Schaffung eines :Kontos «Wertun­
terschiede an Waren» auf der Aktivseite der Bilanz bedingt, war nicht 
gestattet. Wahrend der Kriegsjahre hat jedoch das Finanzministez-;'.1m 
etwas Wasser in seinen Wein giessen miissen, insofern als Buchgewinne, 
die bei durch Kriegshandlungen vernichteten Immobilien u. dgl. in Er-
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scheinung traten. - dadurch dass die Schadenvergiltung den Buchwert 
i.iberstieg -, auf einem Sonderkonto «Wiederaufbaureserve» verbucht 
werden durften. Eine steuerliche Belastung derartiger Buchgewinne in 
dem J ahre, in dem sie entstanden, gab es also nicht; in dem J ahre, in 
welchem die Ersatzbeschaffungen tatsachlich erfolgten, mussten dann 
deren Kosten um den Saldo des Kontos «Wiederaufbaureserve» vermin­
dert werden. 

Seil 1947 di.irfen Unternehmungen miter den Passiven ihrer Bilanz 
eine «Reserve filr Eigenversicherung» (Reserve zur Deckung von Risi­
ken, die i.iblicherweise versichert werden, filr die aber die betr. Unter­
nehmung den Weg der Selbstversich~rung vorzieht) sowie eine «Reser­
ve zur gleichmassigen Aufteilung von Kosten und Verbindlichkeiten» 
verbuchen. Nati.irlich gehen Zuweisungen an derartige Reserve zu 
Lasten des Gewinns. 

Fernerhin fand 1947 eine Gesetzesanderung statt, kraft welcher Un­
ternehmungen einen «Steuerfreien Reservefonds» bilden dilrfen. Die Hohe 
dieses Fonds ist abhangig einerseits vom laufenden Gewinn (maximal 
15% dieses Gewinns di.irfen der fraglichen Reserve zuge"'.'iesen werden), 
anderseits von dem Wert der Aktiven. Dieser steuerfreie Reservefonds ist 
zur Deckung kilnftiger Verluste bestim.mt. 

Infolgedessen konnen Verluste in erster Linie durch kilnftige Ge­
winne ausgeglichen werden. Daneben besteht jedoch die Moglichkeit ei­
nes Verlustausgleichs, die gemass der Verordnung von 1941 nicht nur 
auf Betriebsgewinne, sondern auch alle Art von sonstigen Einkommen 
anwendbar ist. Darnach ist es zulassig, den Verlustsaldo, der sich bei 
der Zusammenrechnung der verschiedenen Einkilnfte eines bestimmten 
Jahres ergibt, gegen einen Gewinnsaldo der zwei folgenden Jahre auf­
zurechnen ( « Verlustvortrag»). 

V. Die wirtschaftliche Begrtindung- des weiten steuerlichen 

Einkommensbegriffs. 

Wie aus den vorstehenden Darlegungen hervorgeht, ist der Einkom­
mensbegriff der Verordnung von 1941 sehr weit. M. E. kann eine derar­
tig weite Auffgssung dieses Begriffs nicht nur aus ethischen, sondern 
auch aus wirtschaftlichen Grunden gerechtfertigt werden. 

Die Theorie, die auf die Periodizitat des Einkommens abstellt, ist 
mit Recht aufgegeben worden. Eine Berufung auf sie seitens berufsmas­
siger Spekulanten ist in der Tat nicht moglich. 
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Zwei okonomische Theorien fiihren zu einem sehr weit gefassten 
Einkommensbegriff ;, eine von ihnen ist die «Reinverm0genszuga1!gstheo­
rie» von v. Schanz [3]. Dieser Autor betrachtet als Ei'nkommen den 
innerhalb eines bestimmten Zeitraums sich ergebenden Vermogenszuwachs · 
zuziiglich des in derselben Periode erfolgten Verbrauc!hs fur private 
Zwecke. In ihren letzten Konsequenzen fiihrt diese Theorie dazu, dass 
als Einkommen auch Erbschaften, Schenkungen, Lotteriegewinne, nicht 
realisierte Gewinne aus Wertpapierkurssteigerungen, nicht realisierte 
Wertzuwachse am Grundvermogen usw. besteuert werden. · 

Gegen die Lehre des genannten Autors und seiner Anhanger ki:innen 
vom wissenschaftlichen Standpunkte aus verschiedene Einwendungen er­
"hoben werden. Steuern miissen stets in Geld entrichtet warden, und in­
soweit es sich um Steuern auf Einkommen handelt, muss dieses reali­

siert worden sein. Es ist nicht angiingig - so wie Schanz das tut - zu 
unterstellen, dass man auf Waren, die im Werte gestiegen sind, Geld 
aufnehmen kann. 

Eine andere Einkommenstheorie, die sogen. Ertragstheorie [ 4] , 
vermag ebenfalls zu einem weiten Einkommensbegriff zu fiihren . Sie 
geht von der Ansicht aus, dass «urspriingliches» Einkommen sich aus­
schliesslich aus Geldertragen zusammensetzt, die von einer Beteiligung 
am Produktionsprozess herriihren. Namentlich dann, wenn - entsprechend 
der heute von zahlreichen Wirtschaftstheoretikern vertretenen Aufassung_:_ 
unter «Produktion» nicht nur die Umformung und Ortsveranderung von 
mater~ellen Giitern, sondern auch die Leistung von Diensten verstanden 
wird, konnen viele Einkiinfte, die der Sprachgebrauch nicht als «Ein­
kommen» ansieht, unter den Begriff des letzteren fallen. Erbschaften 
und Schenkungen dagegen sind von diesem ausgenommen, da sie nicht 
das Ergebnis einer Produktionstatigkeit darstellen. 

Man kann auf verschiedene Art und Weise am Produktionsprozess 
teilnehmen; man kann seine korperliche und geistige Arbeitskraft, sein 
Grundvermogen und sein Kapital zur Verfiigung stellen und daraus Geld-

L3l u. a. Der Ein :<0m rne~sbegrlff und die El nkornrnens teuergesetze. cF\nanz­

arehi V» 1896. S. 23. 

l 41 Vg l. A. Baurk11m·: Der pr ivatwirtsch a ftli ch e Elnkommensbcgri ~ f , 1921, S. 3!3 

f f. - Rcmc ltner bezelchnet Rosrli er als den Urheber clieser Theorie; w le ich In den 

bciden er sten der in Anrnerkung 2 e1'"\vahnten Arbelten dargetan habe, b11det dleses 

Kriter lum auch den J\USJ<.tn gspunkt rl cr TJern111?111 '~chen Th eorlc . 
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ertrage erzielen, man kann solche auch 
Vermogensbestandteilen erwerben, da auch 
duktionssphare gehort. 

durch eine Verausserung von 
der Giiteraustausch zur Pro-

In den letzterwahnten Fallen werden Ertrage gewiss auf eine an­
dere Art erworben als Lohne und Unternehmergewinne. Fiir diese ist ein 
Arbeitsaufwand erforderlich, wahrend fiir Gewinne aus der Verausserung 
van Vermogensbestandteilen oft eine einfache Unterschrift, die Lieferung 
der verkauften Waren und die Inempfangnahme einer Geldsumme genii­
gen. Aber derartige Handlungen kommen auch bei dem Zurverfiigung­
stellen von Kapital und Boden vor, das im Interesse des Bezugs von Zins, 
Rente und Pacht erfolgt ! 

Sowohl in diesen Fallen als auch beim Verkauf von Vermogensbe­
standteilen hangt die Entstehung eines geldwerten Vorteils von den 
Wertschatzungen anderer Personen ab. So kann z. B. jemand ein Haus 
besitzen; wenn fiir dieses keine Interessenten vorhanden sind, d. h. wenn 
es keine Wertschatzung seitens anderrer findet, bleibt jenes Haus unver­
mietet. 

Nach meinem Dafiirhalten ist die E>rtragstheorie, verstanden in dem 
oben dargelegten Sinne, die richtigste. Nach ihr stammt das Einkom­
men aus Geldertragen, die man durch eine Beteiligung am Produktions­
prozesse gewinnt. 

Wie sich aus den vorhergehenden Ausfiihrungen ergibt, !asst sich ein 
weitgefasster Einkommensbegriff mit guten Grunden verteidigen. Es ist 
daher nicht so verwunderlich, wie . das auf den ersten Blick scheinen 
mag, dass die Niederlande die Einkommensteuerverordnung von 1941 
auch nach dem Kriege beibehalten haben, wodurch sie - ohne von einer 
bestimmten Einkommenstheorie auszugehen - einen erheblichen Schritt 
auf dem Wege zu einer weiten Auffassung des steuerlichen Einkommens 
getan haben. Eine derartige Entwicklung hatte sich iibrigens schon lange 
vor 1940 in Holland anzubahnen begonen. 

Wenn man die Frage untersucht, inwieweit die oben hervorgehobe­
nen Punkte mit der Reinvermogenszugangs- und (oder) der Ertragsthe­
orie iibereinstimmen, so zeigt sich, dass im allgemeinen der neue Be­
griff mit beiden Theorien in tlbereinstimmung gebracht werden kann 
und dass die Verordnung von 1941 nicht einmal so weit geht, wie die 
Ertragstheorie, von 'der Reinvermogenszugangstheorie zu schweigen. Es 
wiirde jedoch zu weit fiihren, das hier im einzelnen naher darzulegen. 



Die Elnkommensbesteuerung in den Nlederlanden 157 

VI. Die Technik cler Einkommensbesteuerung (der Lohnabzug). 

Die Einkommensteuerveranlagung erfolgt in den Niederlanden durch 
Steuer-Rate, nachdem die Pflichtige11 eine Steuererkliirung abge­
geben haben. Soweit es sich um Steuerpflichtige mit geringer Bildung 
handelt, gehen Unterbeamte von Haus zu Haus, um sich die notigen 
Informationen durch Befragung zu verschaffen. Infolge der Tatsache, 
dass die meisten Arbeitnehmer dem Lohnabzug unterliegen, sind die De­
klarationen praktisch beschrankt auf diejenigen Personen, die Einkiinfte 
aus Gewerbebetrieb, freiberuflicher ·Tatigkeit oder Vermogen u. dgl. 
beziehen. 

Wie bereits oben erwiihnt, besteht die Einrichtung von Vorauszah­
lungen, die auf die endgiiltige Veranlagung verrechnet werden. Die be­
deutsamste dieser Vorauszahlungen bildet der Lohnabzug, der seitens 
der Arbeitgeber im Augenblicke der Zahlung von Lohnen und Gehaltern 
vorgenommen .wird. Der Staat liefert den Arbeitgebern die dazu erfor­
derlichen Steuertabellen; diese geben an, welche Steuerbetriige von 
Lohnen pp. in bestimmter Rohe je Monat, Woche, Tag oder 4 Stunden 
und weniger einzubehalten sind. Die auf diesen Tabellen angegebenen 
Steuerbetrage sind unter der Voraussetzung errechnet, dass dem Arbeit­
nehmer wahrend des ganzen Jahres die beteffenden Monats-, Wochen­
lOhne usw. zufliessen. Die holliindischen Lohnsteuertabellen sind daher 
nicht so kompliziert wie die englischen, die angeben, welcher Steuer­
betrag in jeder der 52 W.ochen eines Jahres einzubehalten ist, wobei je­
weils die Betriige in Beriicksichtigung gezogen wer.den, die der Arbeit­
nehmer seit Beginn des Jahres in Form von Lohn und Gehalt verdient 
hat. Zweifellos ist infolgedessen der Lohnabzug in den Niederlanden mit 
grosseren Harten verbunden als in England, aber demgegeniiber steht 
der Vorteil, dass Erhebung und Veranlagung weit einfacher sind. 

Der Lohnsteuertarif ist differenziert, je nachdem ob es sich um Ver­
heiratete oder Ledige handelt sowie entsprechend der Kinderzahl der 
Pflichtigen. Ausserdem ist es moglich, besondere Lasten und Ausgaben 
der Arbeitnehmer zu beriicksichtigen. Im iibrigen sind die Steuersatze 
so berechnet, dass bei jedem Arbeitnehmer ein Betrag von 100 Gulden 
fiir W erbungskosten und personliche Las ten steuerfrei bleibt. Infolge­
des'sen hat sich der Pflichtige lediglich in dem Falle, dass die fraglichen 
Ausgaben 100 Gulden jahrlich iibersteigen, mit einem entsprechenden 
Antrag an den Steuerrat zu wenden, der alsdann eine Bescheinigung 
dari.iber ausstellt, welcher Betrag als abzugsfahig anzuseh~n ist. 
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Die notigen Informationen betr. die Grup.pe, in die ein bestimmter 
Arbeitnehmer gemass Familienstand und Kinderzahl einzureihen ist, er­
halt der Arbeitgeber aus einer diesbeziiglichen Erkliirung, die der Ar­
beitnehmer jedes .J:ahr auszufi.illen hat. 

In zahlreichen . Fallen stellt der Lohnabzug die endgi.iltige Steuerlei­
stung d~r, das heisst - und auch in dieser Hinsicht besteht ein wesent­
licher Unterschied gegeniiber dem englischen System - im allgemeinen 
findet eine nachfolgende Veranlagung zur Einkommensteuer nicht statt. 
Grob gesprochen, bewendet es bei dem Lohnabzug als endgiiltige Steuer­
leistung bei denjenigen Personen, die in nur einem Dienstverhiiltnis ste­
hen, ein Arbeitseinkommen von weniger als 4000 Gulden jahrlich besit­
zen und keine sonstigen Einkiinfte haben, die mehr als 200 Gulden im 
Jahr ausmachen. 

In allen Fallen dagegen, in denen ein Arbeitnehmer in mehr als ei­
nem Dienstverhfiltnis steht oder ein Arbeitseinkommen von mehr als 
4000 Gulden oder sonstige Einkiinfte von mehr als 200 Gulden jahrlich 
bezieht oder in denen Mann und Frau beide arbeiten, erfolgt spater eine 
Veranlagung, um die Progression der Einkommensteuer wirksam wer­
den zu !assen. 

Selbstverstandlich stimmen die Progression, die Kinderabziige usw. 
bei .der Lohnsteuer genau mit den entsprechenden Vorschriften der ver­
anlagten Einkommensteuer iiberein. 

Der Kapitalertragabzug wird vorgenommen von Dividendenzahlun­
gen, die seitens in Holland d9mizilierter Gesellschaften erfolgen. Der Ab­
zug ist proportional, d. h. er belliuft sich auf 15% der Dividendenzah­
lungen. Er stellt ebenfalls eine Vorauszahlung auf die eigentliche Ein­
kommensteuer und gleichzeitig auf die in Holland bestehende Korper­
schaftsteuer (erhoben vom Gewin von Aktiengesellschaften u. dgl.) dar. 

Abgesehen von den beiden vorerwahnten Steuerabzugsverfahren gibt 
es in Holland Vorauszahlungen auf die endgiiltige Veranlagung zur Ein­
kommensteuer in der Form, dass fiir gewisse Pflichtige im Laufe des 
Steuerjahrs - gewohlich im Mai oder Juni - eine vorliiufige Veranla­
gung erfolgt. Das lliuft daral!lf hinaus, dass z. B. Mitte 1948, nachdem 
die Erklarung des Einkommens von 1947 dem Steuerinspektor iibermit­
telt worden ist oder hatte abgegeben werden miissen, eine vorliiufige 
Veranlagung des Einkommens nach Massgabe der in der fraglichen Steu­
ererklarung enthaltenen Angaben stattfindet. Bei dieser vorlaufigen Ver-
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anlagung besteht die Moglichkeit, auf der Steuererkliirung anzugeben, 
ob das Einkommen von 1948 vermutlich wesentliche Abweichungen von 
demjenigen des Vorjahres aufweisen wird oder nicht. 

Soweit die Pflichtigen Einktinfte aus unselbstandiger Arbeit oder 
Dividenden beziehen, wird bei Vornahme der vorlaufigen Veranlagung 
der ungefahre Betrag in Rticksicht gezogen, der in Gestalt von Lohn­
und Kapitalertragabzi.igen zu entrichten sein wird. 

In der Folgezeit findet dann die endgtiltige Veranlagung statt, bei 
der nattirlich die im Lohn- und Dividendenabzugswege einbehaltenen 
Betrage sowie die Zahlungen auf Grund der vorlaufigen Veranlagung in 
Anrechnung gebracht werden. 

Die Steuerlisten, die den Pflichtigen auszuhandigenden Steuerbe­
.scheide sowie die erforderlichen Durchschllige weFden maschinell her­
gestell t. Teilweise geschieht das noch . mittels Elliot Fish·er- Maschi­
nen, doch hat man nunmehr begonnen, Bull-Maschinen zu verwenden, 
ein franzosisches Verfahren, das etwa dem Hollerith-System vergleichbar 
ist; dadurch wird es moglich, nicht nur zur gleichen Zeit die Steuerli­
sten, Steuerbescheide und notigen Durschliige, sondern aucn, mittels ei­
ner sinnreichen Verarbeitung der Daten, Statistiken mit Untergliede­
rungen nach Einkommensgruppen, Beruf, Familienstand, Kinderzahl 

usw. zu erhalten. 

VII. Schlussbetrachungen. 

Wie aus den vorstehenden Darlegungen klar hervorgeht, besitzen . 
die Niederlande eine syntJhetische Einkommensteuer nicht nur in dem 
Sinne, dass prinzipieU alle Ertrage, welche einer nattirlichen Person zu­
fliessen, erfasst werden, sondern auch in bezug auf die praktischen Aus­

wirkungen dieses Systems. 
Ferner macht Holland Gebrauch von den Vorteilen der analytischen 

Einkommensbesteuerung, indem dank dem Lohn- und Dividendenabzug 
soweit wie moglioh eine Steuererhebung im Augenblicke des Einkom­
mensbezugs erfolgt, wobei die fraglichen Abztige bei der endgi.iltigen Ver­
anlagung des Gesamteinkommens in Anrechnung gebracht werden. Das 
Verfahren der vorlaufigen Veranlagung vervollstandigt den Quellenabzug. 
Nach allem steht die Technik der niederliindischen Einkommensteuer der­
jenigen nahe, die in der «Income Tax» der Vereinigten Staaten Anwen­

dung findet. 


